
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 
Vione, lì 09.12.2023 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                ECONOMICO E FINANZIARIO 
                  F.to   Angela Chiappini 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. _______ del Registro delle pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente sul sito web del 
Comune di Vione per 15 giorni consecutivi 
 

dal 22 FEB. 2024 al 08 MAR. 2024 

 
Vione, lì 22 FEB. 2024 

               IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                         Paola Rossini * 
           (*documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI VIONE 
PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

******************* 
Piazza Vittoria, 1 - 25050 VIONE (BS) 

Tel. 0364/94131-906154 – PEC protocollo@pec.comune.vione.bs.it  

 
SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 09 DICEMBRE 2023 

 
 

OGGETTO: 
 

Fornitura di beni e prestazione di servizi a carattere continuativo per il 
funzionamento e la manutenzione di uffici, attrezzature, automezzi, immobili, 
sottoservizi, infrastrutture e vari beni di proprietà comunale per l’anno 2024. 
Determinazione a contrarre art. 192 D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 

 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 in data 02.04.2016, 

divenuta esecutiva ai sensi di Legge; 
 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato ai sensi della Legge 15 maggio 

1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, n. 191, del D.Lgs. 03 febbraio 1993, n. 29 come 
modificato dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 02.01.2020 con la quale si è proceduto alla 
ricognizione delle posizioni organizzative dei Servizi Comunali ed alla individuazione degli incarichi 
dei  Responsabili dei Servizi e dei titolari delle posizioni organizzative con decorrenza dal 
02.01.2020 e sino al termine del mandato amministrativo; 

 la propria determinazione n. 113 del 30.12.2020 con la quale è stato individuato responsabile del 
presente procedimento il dipendente Geom. Riva Fabrizio; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 08.04.2023, divenuta esecutiva ai sensi di Legge, 
con la quale si è proceduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 08.04.2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2023; 

 
RAVVISATA la necessità di assicurare, in forma continuativa per l’anno 2024, le seguenti forniture di 
beni e prestazioni di servizi per il funzionamento e la manutenzione di uffici, attrezzature, automezzi, 
immobili, sottoservizi, infrastrutture e beni vari di proprietà comunale: 
 Fornitura di carburante per gli automezzi comunali; 
 Manutenzione degli automezzi comunali; 
 Fornitura materiali edili ed inerti; 
 Servizio di falegnameria; 
 Servizio di manutenzione degli acquedotti comunali; 
 Servizio di carpenteria leggera e piccoli lavori di lattoneria; 
 Fornitura materiale di ferramenta; 
 Servizio di tinteggiatura; 
 Servizio di analisi periodica degli acquedotti comunali; 
 Sevizio di videoispezione e spurgo delle fognature comunali; 
 Fornitura di legname vario; 
 
RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita determinazione per la stipulazione 
dei contratti indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, in 
conformità alle norme vigenti; 
 
ESAMINATA la perizia relativa alla spesa da impegnarsi per l’anno 2024, redatta sulla scorta dei dati 
ancora presunti per l’anno 2023, riferita ai singoli affidamenti facenti capo al Servizio Tecnico e 
Manutentivo, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 



RITENUTO che, essendo gli importi stimati delle singole procedure inferiori ad € 140.000,00, è 
possibile procedere alla scelta dei contraenti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento delle forniture e dei servizi di che trattasi tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 è motivato come segue: 
 gli operatori economici risultano specializzati nei settori di rispettiva competenza e, dopo 

meticolosa verifica, è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dai medesimi, in quanto in 
grado di fornire dei prodotti e dei servizi rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione Comunale 
ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 i beni ed i servizi da acquisire sono pertanto resi disponibili al minor prezzo; 
 i soggetti risultano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali oggetto degli affidamenti stessi, come da documentazione agli atti del 
Servizio Tecnico e Manutentivo; 

 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che recita: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), 
così come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
PRESO ATTO che, per quanto riguarda la fornitura di carburante per gli automezzi comunali, tale 
categoria merceologica rientra nella fascia di autonomia di cui al sopracitato art. 62, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, in quanto avviene attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto come definiti dall' art. 3, comma 1, lett. cc) dell’Allegato I.1 al medesimo D.Lgs. 36/2023, 
senza riapertura di successivo confronto competitivo, messi a disposizione dalla centrale di 
committenza Consip S.p.a.; 
 
RITENUTO, nello specifico, dover aderire all’accordo quadro per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro  presentazione di Fuel Card - Lotto unico - stipulato da Consip S.p.A., per quanto 
riguarda la Provincia di Brescia, con la Società Italiana Petroli S.p.a., attivato in data 30.11.2021 e con 
durata contrattuale di 33 mesi decorrenti dal 30 novembre 2021; 
 
DATO ATTO che, relativamente alle restanti categorie merceologiche indicate in perizia, non risultano 
attive convenzioni Consip per l’acquisizione di tali beni e servizi; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso, da parte 
del medesimo, dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltati, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che i vari contratti intendono perseguire sono quelli di provvedere, in forma continuativa per 

l’anno 2024, alla fornitura di beni e prestazioni di servizi per il funzionamento e la manutenzione di 
uffici, attrezzature, automezzi, immobili, sottoservizi, infrastrutture e beni vari di proprietà 
comunale; 

 l’oggetto dei contratti e gli importi complessivi presunti, riferiti ad ogni singola procedura di 
affidamento, sono riportati nell’allegata perizia; 

 i contratti verranno stipulati, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato  
 

entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
Stato entro 120 giorni; 

 
6) COPIA della presente viene trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del 

D.Lgs. 267/2000 ed al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Messo Comunale ai sensi dell’art. 26 
del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
7) ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO E MANUTENTIVO 
F.to  Ing. Testini Mauro 

 
       

 



qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23.07.2014; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
DATO ATTO inoltre che: 
 con l’affidamento delle suindicate forniture di beni e prestazioni di servizi si intende assicurare, in 

forma continuativa per l’anno 2024 ed in base alle effettive esigenze, la disponibilità delle dotazioni 
indispensabili per il funzionamento e la manutenzione degli uffici, delle attrezzature, degli automezzi, 
degli immobili, dei sottoservizi, delle infrastrutture e dei vari beni di proprietà comunale; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento agli 
affidamenti in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di affidamenti diretti aventi 
importo inferiore ad € 40.000,00, i vari operatori economici attesteranno, mediante dichiarazione 
sostituiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 l’affidamento diretto delle forniture e dei servizi in oggetto, qualora l’importo sia pari o superiore ad € 
5.000,00, avverrà mediante l’utilizzo della piattaforma informatica di Regione Lombardia denominata 
ARIA - SINTEL; 

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, per le procedure di importo inferiore ad € 
5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, in quanto le medesime si 
connotano come acquisizioni di modesto importo, non rilevanti rispetto alle dinamiche concorrenziali 
del settore di riferimento; 

 in merito al servizio di manutenzione degli acquedotti comunali l’affidamento all’operatore economico 
uscente è giustificato dall’elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti 
rapporti contrattuali e, altresì, alla necessità di eseguire un rapido intervento che, solamente 
l’affidamento ad un soggetto con sede sul territorio comunale e dotato di conoscenza diretta specifica 
delle infrastrutture idrauliche esistenti, può garantire; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78"; 
 
RICHIAMATO il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) INDIRE le procedure di affidamento per la fornitura di beni e la prestazione di servizi a carattere 

continuativo per il funzionamento e la manutenzione di uffici, attrezzature, automezzi, immobili, 
sottoservizi, infrastrutture e vari beni di proprietà comunale per l’anno 2024 tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici), anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
2) APPROVARE la perizia relativa alla spesa da impegnare per l’anno 2024 per la fornitura di beni e le 

prestazioni di servizi in oggetto, riferita agli appalti facenti capo al Servizio Tecnico e Manutentivo e 
redatto sulla scorta dei dati presunti per l’esercizio 2023, distinta per settore d’opera o merceologico, 
che viene allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, con specifica 
della procedura di affidamento da attuare e degli operatori economici individuati; 

 
3) DARE ATTO che le indicazioni di cui alla perizia allegata costituiscono un fabbisogno presunto delle 

quantità dei beni e di servizi occorrenti per il funzionamento degli uffici e per la manutenzione del 
patrimonio comunale; 

 
4) PRECISARE che le spese presunte per le suddette forniture e prestazioni di servizi saranno impegnate 

sul Bilancio di Previsione 2024, attualmente in corso di predisposizione, con la determina di 
aggiudicazione relativa ad ogni singola procedura di affidamento di che trattasi; 

 
5) DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione di Brescia,

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

COMUNE DI VIONE 
PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

 

Servizio Tecnico e Manutentivo 

 

Servizio / Fornitura 
Spesa 

preventiva 
anno 2023 

Spesa 
presunta 

anno 2024 
Capitolo Procedura di affidamento Operatori economici 

Fornitura materiali 
edili ed inerti 

CIG ZC53DFA71F 
€ 10.000,00 € 10.000,00 1005103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Sandrini S.r.l. di Ponte di Legno (BS) 

 

Servizio di falegnameria 
per la manutenzione del 

patrimonio comunale 
CIG Z053DFA756 

 

€ 1.200,00 € 1.200,00 1005103 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 

Falegnameria Zaffiro di Sembinelli 
Tomaso di Vione (BS) 

Servizio di manutenzione 
degli acquedotti comunali 

CIG Z5D3DFA786 
€ 16.000,00 € 20.000,00 0904103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Ferrari Carlo di Vione (BS) 

 

Servizio di carpenteria 
leggera e piccoli lavori di 

lattoneria per la 
manutenzione del 

patrimonio comunale 
CIG Z703DFA7BE 

 

€ 6.000,00 € 6.000,00 1005103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Gregorini Alessio di Vezza d’Oglio (BS) 

Fornitura materiale di 
ferramenta 

CIG Z1D3DFA7EC 
€ 6.000,00 € 6.000,00 1005103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Ferramenta Diego di Ponte di Legno 
(BS) 

 

 

 



 

Servizio / Fornitura 
Spesa 

preventiva 
anno 2023 

Spesa 
presunta 

anno 2024 
Capitolo Procedura di affidamento Operatori economici 

 

Servizio di tinteggiatura per 
la manutenzione del 
patrimonio comunale 

CIG ZF83DFA81F 
 

€ 1.200,00 € 1.200,00 1005103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Team Clementi di Clementi Paolo di 
Vione (BS) 

Servizio di analisi periodica 
degli acquedotti comunali 

CIG Z093DFA86A 
€ 1.420,00 € 1.500,00 0904103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Indam Laboratori S.r.l. di Castel Mella 
(BS) 

 

Fornitura di carburante per 
gli automezzi comunali 

CIG Z8F348DF33 
 

€ 8.000,00 € 8.000,00 1005103 
Adesione accordo quadro Fuel Card 2 
stipulato da Consip S.p.a. fino alla 
data del 30.08.2024 

Italiana Petroli S.p.a. di Roma 

Servizio di manutenzione 
degli automezzi comunali 

CIG ZB53DFA8B1 
€ 3.000,00 € 3.000,00 1005103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Autofficina Rizzi S.n.c. di Vezza d’Oglio 
(BS) 

Servizio di videoispezione e 
spurgo delle fognature 

comunali 
CIG Z003DFA8EE 

€ 3.000,00 € 3.000,00 0904103 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 
 

Franetti Mario di Temù (BS) 

 

Fornitura di legname vario 
per la manutenzione del 

patrimonio comunale 
CIG Z633DFA924 

 

€ 3.000,00 € 3.000,00 0902103 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 

Segheria Legno Vivo Alta Valle S.r.l. di 
Vione (BS) 

 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55107113

